SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

OFÍCIO N°  070/2025
URGENTE Praia Grande, 04 de abril de 2025.

ILMO. SENHOR  ALBERTO MOURÃO
PREFEITO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE

C/C

PATRICIA CONCEIÇÃO ALMEIDA DIAS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO - SEDUC

ASSUNTO:  SOLICITAÇÃO  DE  MUTIRÃO  DE  LIMPEZA  E  RAPA-TRECO  NAS
UNIDADES ESCOLARES

O  SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE
PRAIA GRANDE, com sede e foro nesta cidade, à  Rua Sergio Paulo Freddi, nº 820, Nova Mirim, Praia Grande/SP,  CEP:  11704-595,  representado neste ato por seu presidente,  Sr.  Adriano
Roberto  Lopes  da  Silva,  vem,  respeitosamente  à  presença  de  Vossa  Senhoria,  expor  e requerer o que segue. Cumpre esclarecer que o presente ofício visa solicitar os bons préstimos deste Prefeito em tomar providencias perante a secretaria competente.O Sindicato dos Servidores Municipais de Praia Grande, vem respeitosamente à  presença de Vossa Excelência para tratar de assunto de grande relevância para a saú de e segurança da comunidade escolar.Considerando os fatos recentemente ocorridos na  E.M.  Layde Rodrigues Reis Loria, os quais já  tiveram as devidas providências adotadas;Considerando ainda o episó dio ocorrido na data de hoje (04/04/2025) na E.M. Carlos Roberto Dias, onde um rato proveniente da rua adentrou a quadra esportiva da escola, colocando em risco a saú de e o bem-estar de alunos e servidores;Solicitamos, por meio da secretaria competente, a realização de um mutirão de
limpeza,  dedetização  e  cata-treco  em  todas  as  unidades  escolares  da  rede
municipal,  com o objetivo  de  garantir  um ambiente  de  trabalho salubre,  seguro e adequado, prevenindo a proliferação de animais peçonhentos e insetos nocivos à  saú de pú blica.Muitas  escolas  apresentam  acú mulo  de  materiais  inservíveis,  como  cadeiras quebradas,  brinquedos  danificados,  armá rios  inutilizados  e  outros  objetos  que, infelizmente,  vêm servindo de abrigo para esses animais.  A realização  de  vistorias
técnicas e ações preventivas se faz urgente e necessá ria.

Página 1 de 2

                         SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Tal  medida  contribuirá  significativamente  para  o  bem-estar  de  toda  a comunidade  escolar,  especialmente  dos  alunos  e  servidores  que  frequentam diariamente os espaços educacionais.Aproveitando a oportunidade para renovar nosso protesto de elevada estima e consideraçõ es.
Atenciosamente,

________________________________________________

ADRIANO ROBERTO LOPES DA SILVA
PRESIDENTE

Página 2 de 2

		2025-04-04T15:28:59-0300